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ninger i 9 klagesager, heraf 5 vedrørende Den Euro- 
pæiske Menneskerettighedskonvention, 2 vedrørende 
FN's Racediskriminationskonvention og 2 vedrørende 
FN's Torturkonvention. Der er grund til at tro, at an- 
tallet af klagesager vil stige. 

Størrelsen af de årlige udgifter til en retshjælpsord- 
ning vil naturligvis også afhænge af, hvor langt klage- 
sagerne kommer i klagesystemet. Klagers udgifter til 
advokat m.v. har i de hidtil afgjorte sager været af me- 
get variende størrelse (fra 12.000 kr. til 500.000 kr.). 
Skønsmæssigt må udgifterne til advokat m.v. antages 
at ligge omkring 100.000 kr. pr. sag. 

Ud fra et forsigtigt skøn kan det anslås, at der vil 
blive tale om udgifter til ca. 10 klagesager om året, der 
som ovenfor anført skønnes at ligge på omkring 
100.000 kr. pr. sag. På baggrund af dette skøn, der er 
forbundet med betydelig usikkerhed, vil de samlede 
udgifter til retshjælp kunne udgøre ca. 1 mio. kr. om 
året. 

Lovforslaget har ingen økonomiske eller admini- 
strativekonsekvenser for erhvervslivet. Lovforslaget 
har ingen miljømæssige konsekvenser, og det inde- 
holder ikke EU-retlige aspekter. 

I I Vurdering a/' konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser/mindre udgifter Negative konsekvenser/ 
merudgifter 

Økonomiske konsekvenser for Ingen 1,0 mill. kr. Der henvises til punkt 
stat, kommuner og amtskommuner 9. 

Administrative konsekvenser for Ingen Der henvises til punkt 9. 
stat, kommuner og amtskommuner 

Økonomiske konsekvenser for er- Ingen Ingen 
hvervslivet 

Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
erhvervslivet 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 

Administrative konsekvenser for . Ingen Ingen 
borgerne 

Forholdet til EU-retten Ingen EU-retlige aspekter Ingen EU-retlige aspekter 

10. Hørte myndigheder m.v. 
Lovforslaget har været sendt til høring hos: 
Præsidenten for Østre Landsret, Præsidenten for 

Vestre Landsret, Præsidenten for Københavns Byret, 
Præsidenten for retten i Århus, Præsidenten for retten 
i Odense, Præsidenten for retten i Aalborg, Præsiden- 
ten for retten i Roskilde, Den Danske Dommerfor- 
ening, Dommerfuldmægtigforeningen, Rigsadvoka- 
ten, Rigspolitichefen, Politidirektøren i København, 
Foreningen af Politimestre i Danmark, Politifuld- 
mægtigforeningen, 'Politiforbundet i Danmark, Advo- 
katrådet, Det Danske Center for Menneskerettigheder, 
Dokumentations- og Rådgivningscenteret om Race- 
diskrimination, Nævnet for Etnisk Ligestilling, Amts- 
rådsforeningen i Danmark, Kommunemes Landsfor- 
ening, Københavns Kommune, Frederiksberg Kom- 
mune, Aarhus Universitet (Juridisk Iristitut), Køben- 
havns Universitet (Retsvidenskabeligt Fakultet), 
Landsorganisationen i Danmark (LO), Dansk Ar- 
bejdsgiverforening (DA), Specialarbejderforbundet i 

Danmark (SID),, Dansk Industri og Østersørådets 
Kommissær for Demokratiske Institutioner og Men- 
neskerettigheder. 

Bemærkninger til !ovforslagets enkelte bestemmelser 

Ti! f 1 

Efter forslaget kan der ydes retshjælp til indgivelse 
og førelse af klager mod Danmark for internationale 
klageorganer, som i henhold til internationale konven- 
tioner om menneskerettigheder er tillagt kompetence 
til at modtage og behandle klager fra personer, der 
klager over en krænkelse af vedkommendes rettighe- 
der efter konventionen. Danmark skal ikke alene have 
tiltrådt den pågældende konvention, men skal også 
have anerkendt klageorganets kompetence til at mod- 
tage og behandle sådanne individuelle klagesager. 

Lovforslaget omfatter de individuelle klagesyste- 
mer, som er etableret i henhold til Den Europæiske 
Menneskerettighedskonvention, den valgfri protokol 


